
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 01 a 03/2019/DMB

A Chefe do Departamento de Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no uso de suas atribuições legais, resolve:

ATO No  01/2019/DMB, DE 20/03/2019 –  nomear os professores DENISE MARA
SOARES BAZZOLLI  (presidente),  matrículas  8528-6/UFV  e  1545956/SIAPE;  FÁBIO
COELHO SAMPAIO, matrículas 12541-5/UFV e 1567738/SIAPE; e CYNTHIA CANÊDO
DA SILVA,  matrículas  11081-7/UFV  e  1985956/SIAPE; para  comporem as  Bancas
Examinadoras dos Concursos Monitor Bolsista Nível I e Monitor Voluntário Nível I, para
atuarem nas disciplinas MBI 100 – Microbiologia Geral, MBI 101 – Biologia de Micro-
Organismos, e MBI 102 – Microbiologia Básica para as Engenharias do Departamento
de Microbiologia, conforme Editais Nºs 01 e 02/2019. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA, do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com decisão do colegiado
departamental, em sua 261ª reunião, realizada no dia 21/03/2019, resolve:

ATO Nº 02/2019/DMB, DE 26/03/2019 –  1. nomear os professores  POLIANE
ALFENAS ZERBINI, matrículas  10892-8/UFV e  1938664/SIAPE, HILÁRIO CUQUETTO
MANTOVANI, matrículas 7667-8/UFV e 1201073/SIAPE, e MARCOS ROGÉRIO TÓTOLA,
matrículas  7774-7/UFV  e  1248005/SIAPE, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor ALEX GAZOLLA
DE  CASTRO,  matrículas  12774-4/UFV  e  3089011/SIAPE.  2.  nomear  a  professora
CYNTHIA CANÊDO DA SILVA, matrículas  11081-7/UFV e  1985956/SIAPE, para atuar
como Orientadora do servidor em Estágio Probatório.

ATO Nº 03/2019/DMB, DE 26/03/2019 –  1.  nomear  os  professores WENDEL
BATISTA DA  SILVEIRA,  matrículas  10337-3/UFV  e  1805804/SIAPE,  DENISE  MARA
SOARES BAZZOLLI, matrículas  8528-6/UFV e  1545956/SIAPE, e MAURÍCIO DUTRA
COSTA,  matrículas  8030-6/UFV  e  1354297/SIAPE, para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  da  servidora
PATRÍCIA PEREIRA FONTES, matrículas 12773-6/UFV e 3089076/SIAPE.
2.  nomear  a  professora  MARISA  VIEIRA  DE  QUEIROZ, matrículas  7622-8/UFV  e
1174765/SIAPE, para atuar como Orientadora da servidora em Estágio Probatório.

Publique-se  e  cumpra-se.  Míriam  Teresinha  dos  Santos,  Chefe  do
Departamento de Microbiologia.

ATOS: 025 e 026/2019/PRE

 O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº. 0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da



União,  de  03/03/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008, resolve:

ATO  No 025/2019/PRE,  DE  19/03/2019 –  designar  os  professores  TEREZA
ANGELICA BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV, VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA,
matrícula  10379-9/UFV  e  TÚLIO  MÁRCIO  DE  SALLES  TIBÚRCIO, matrícula  6822-
5/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para averiguar o
cumprimento do interstício e a pontuação mínima exigida, conforme estabelecido na
Resolução Nº 15/2015, do CONSU, inciso IV do parágrafo 2º do art. 70, na Carreira de
Magistério  do  EBTT, para  progressão  de  Professor  D  404  para  Titular  da  docente
Silvane Guimarães Silva Gomes, matrícula 8476-X/UFV. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 026/2019/PRE, DE 25/03/2019 –  1. Incluir o servidor LAURO SÉRGIO
FERREIRA  DIAS,  matrícula  10920-7/UFV,  na  Comissão  instituída  pelo  Ato
018/2019/PRE, de 27/01/2019 e reconhecer o efetivo exercício  do membro acima
mencionado desde o dia 28 de janeiro de 2019; 2.  Incluir o professor VICTOR LUIZ
ALVES  MOURÃO,  matrícula  12153-3/UFV,  na  Comissão  instituída  pelo  Ato
018/2019/PRE, de 27/01/2019 e reconhecer o efetivo exercício  do membro acima
mencionado desde o dia 15 de fevereiro de 2019; 3. Manter inalteradas as demais
disposições do Ato 018/2019/PRE, de 27/01/2019.

Publique-se e cumpra-se.  Wânia Maria Guimarães Lacerda,  Pró-Reitora de
Ensino em Exercício.

ATO: 047/2018/PCD

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições,  conferidas pela Portaria  0736/2015 de 21/07/2015, publicada no
Diário Oficial  da União de 22/07/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº  47/PCD/2018 DE 12/12/2018 –  designar  os  acadêmicos:  ANGÉLICA
PRISCILA SANTOS ALVES, matrícula 90383 (Titular) MYLENA KAMKE BOASQUIVES,
matrícula 90402, (Suplente), KAREM GABRIELY EUSTÁQUIO ROQUE, matrícula 97736
(Titular), JÚLIA CRISTINA COSTA, matrícula 86539, (Suplente) ANA JÚLIA AMÂNCIO,
matrícula  93864  (Titular),  ADRIANA  HELENA  DE  A.  FREITAS,  matrícula  89649
(Suplente)  MATHEUS  SILVA  CARVALHO,  matrícula  85200  (Titular),  GABRIEL
FERNANDO  SENA,  matrícula  92308  (Suplente),  CRISTIANO  CÉSAR  DA  SILVA,
matrícula  86754  (Titular)  JANAILTON  DO  CARMO  SOARES,  matrícula  70619,
(suplente), para  comporem  a  Comissão  de  Moradias  Estudantis  (CME),  Gestão
2018/2019. 
Publique-se e cumpra-se.(a) Profª Viviani Silva Lírio, Pró-Reitora de Assuntos
Comunitários.

ATOS: 01 a 07/2019/PCD

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no
Diário Oficial  da União de 22/07/2015, considerando a competência delegada pela
portaria 0882/2008, resolve:



ATO Nº 01/PCD/2019 DE 17/01/2019 –  nomear a servidora HATANNE CARLA
FIALHO MORAES E LIMA, matrícula 10165-6 em substituição ao servidor ANTÔNIO
CARLOS LEÃO, matrícula 5692-8, para recompor a Comissão de Avaliação do Estágio
probatório da servidora ELIANE MARIA DE OLIVEIRA, matrícula 12257-2, conforme
ATO Nº 035/PCD/2016 DE 17/08/2016. 

ATO Nº  02/PCD/2019 DE 21/01/2019 –  nomear  o  servidor  JAMIL  ANTÔNIO
ABRÃO El  HADG (matrícula 7223-0),  em substituição a servidora FRANCINA LANA
SOARES,  matrícula  11426-X),  para  integrar  a  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio
probatório da servidora RENATA DAS DORES FREITAS GUILHERME, matrícula 12409-
5, conforme ATO Nº 10/PCD/2017 DE 09/05/2017.

ATO Nº 03/PCD/2019 DE 06/02/2019 –  nomear  a servidora NATHÁLIA DIAS
PEREIRA ALVES OLIVEIRA (matrícula 11100-7) em substituição ao servidor VALMIR
OLIVEIRA  ALMEIDA  (matrícula  11807-9)  na  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio
Probatório do servidor LUCIANO CLÁUDIO DE PAULA (matrícula 12251-3), conforme
ATO Nº 034/PCD/2016 de 17/08/2016. 

ATO Nº 04/PCD/2019 DE 08/03/2019 –  nomear o servidor LUIZ GUSTAVO DA
SILVA FONSECA,  matrícula  106925,  em substituição  a  servidora  GILMARA  ALVES
ZANIRATE,  matrícula  11041-8,  para  integrar  a  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio
probatório da servidora SANDRA APARECIDA DOS REIS, matrícula 12369-2, conforme
ATO Nº 20/PCD/2017 DE 18/07/2017. 

ATO Nº 05/PCD/2019 – NULO

ATO  Nº  06/PCD/2019  DE  13/02/2019  –  regulamentar  o  atendimento  com
Moradia Provisória aos novos ingressantes, segundo os critérios abaixo estabelecidos:
1-Localização da residência da família: fora do município de Viçosa (50Km ou mais de
distância do município de Viçosa),  com exceção para os residentes em zona rural
próxima ao município,  cujos casos deverão ser previamente avaliados pela equipe
técnica,  considerando  eventual  dificuldade  de  acesso,  que  implique  em  alteração
significativa do seu perfil de vulnerabilidade. 2-Renda per capita familiar de até 0,5
Salário Mínimo, ou seja, até R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais). Este
valor está parametrizado no teto do perfil de atendimentos realizados na primeira lista
divulgada  para  Moradia  Estudantil,  no  primeiro  semestre  de  2018.  3-Situação  de
trabalho dos pais ou responsáveis: desempregado, ou trabalhador informal eventual,
ou  pensionista/beneficiário  do  Benefício  da  Prestação  Continuada  (BPC).  4-Casos
omissos  serão  analisados  e  resolvidos  no  âmbito  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos
Comunitários, em seus setores específicos. 

ATO Nº 07/PCD/2019 DE 22/03/2019 – designar o servidor RENATO PEREIRA DA
SILVA,  matrícula  10858-8,  como  substituto  em  seu  cargo  de  direção,  no  dia
22/03/2019(tarde), por motivo de viagem particular da titular. 

Publique-se e cumpra-se.(a) Profª Viviani Silva Lírio, Pró-Reitora de Assuntos
Comunitários. 

ATOS: 001 a 011/2019/CCA

ATO  Nº  001/2019/CCA,  DE  02/01/2019 –  O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas



pela  Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,  e  em
conformidade  com o  Artigo  80,  Inciso  I  e  II,  da  Resolução  Nº  15/2015,  resolve
nomear os professores abaixo, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do
professor Aziz Galvão da Silva Júnior, lotado no Departamento de Economia Rural,
com vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da
Carreira de Magistério Superior da UFV:

Efetivos:
Carlos Antônio Moreira Leite – UFV
André Luiz Zambalde – UFLA
Luiz Gonzaga de Castro Júnior – UFLA
Adriano Marcos Rodrigues Figueiredo – UFMS

Suplentes: 
Brício dos Santos Reis – UFV
Cláudio Roberto Fóffano Vasconcelos – UFJF

Presidência:
Carlos Antônio Moreira Leite – UFV

ATO  Nº  002/2019/CCA,  DE  30/01/2019 –  O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial  da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 002030/2018 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Domingos Sárvio Magalhães Valente,
matrículas 10382-9/UFV e 1714628-6/SIAPE, para substituir o professor Francisco de
Assis  de  Carvalho  Pinto,  matrículas  6796-2/UFV  e  431025/SIAPE,  na  função
gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, nos dias 29 e 30 de janeiro de 2019, por motivo de afastamento do
titular. 

ATO  Nº  003/2019/CCA,  DE  04/02/2019 –  O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial  da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 000994/2019 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Alexandre  Simões  Lorenzon,
matrícula 12623-3/UFV e 1261882/SIAPE para substituir o professor Sebastião Renato
Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia
05/02/2019, por motivo de afastamento do titular. 
ATO  Nº  004/2019/CCA,  DE  07/02/2019 –  O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,  e  em
conformidade  com o  Artigo  80,  Inciso  I  e  II,  da  Resolução  Nº  15/2015,  resolve
nomear os professores abaixo, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do
professor Ivo Ribeiro da Silva, lotado no Departamento de Solos, com vistas a sua
promoção para a Classe E, com denominação de Professor  Titular, da Carreira de
Magistério Superior da UFV:

Efetivos:
Reinaldo Bertola Cantarutti – UFV
Cimélio Bayaer – UFRGS



Débora Pinheiro Dick – UFRGS
Eduardo de Sá Mendonça – UFES

Suplentes:
Renildes Lúcio Ferreira Fontes – UFV
Carlos Ernerto Gonçalves R. Shaefer – UFV
Carlos Alberto Silva – UFLA
Luciano Pasqualoto Canellas – UENF

Presidência:
Reinaldo Bertola Cantarutti – UFV

ATO  Nº  005/2019/CCA,  de  08/02/2019  –  O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial  da União de 03/04/2017,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar,
como substituto em seu cargo, o professor GENELÍCIO CRUSOÉ ROCHA, matrículas
8740-8/UFV e 1432194-0/SIAPE, nos dias 11 e 13 de fevereiro de 2019, por motivo
de afastamento. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do
Centro de Ciências Agrárias.

ATO  Nº  006/2019/CCA,  DE  18/02/2019 –  O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 001469/2019 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Carlos  Nick  Gomes,  matrículas
11222-4/UFV e 2034111-6/SIAPE, para substituir o professor Derly José Henriques da
Silva, matrículas 6824-1/UFV e 0431157/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Fitotecnia,  FG-1,  do Centro de Ciências Agrárias,  nos dias 21 e
22/02/2019, por motivo de viagem do titular.  

ATO  Nº  007/2019/CCA,  DE  20/02/2019 –  O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 001591/2019 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Carlos  Eduardo  Magalhães  dos
Santos, matrículas 11453-7/UFV e 266609/SIAPE, para substituir o professor Derly
José  Henriques  da  Silva,  matrículas  6824-1/UFV  e  0431157/SIAPE,  na  função
gratificada de Chefe do Departamento  de Fitotecnia,  FG-1,  do Centro  de Ciências
Agrárias, nos dias 27 e 28/02/2019, por motivo de viagem do titular. 
ATO  Nº  008/2019/CCA,  DE  28/02/2019  –  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas  pela  Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
03/04/2017,  e  em conformidade  com o  Artigo  22,  Parágrafo  único  da  Resolução
09/2015 do CEPE, resolve exonerar, a pedido, a professora Bianca Aparecida Lima
Costa, matrículas 11132-5/UFV e 19998775/SIAPE, da suplência de Coordenador do
Curso  de Cooperativismo,  do Centro  de  Ciências  Agrárias;  e  designar  o  professor
Brício dos Santos Reis, matrículas 7808-5/UFV e 1283557/SIAPE, para ocupar o cargo
que trata o item anterior, por um mandato de dois anos a contar do dia 26/02/2019
(Processo 001499/2019). 

ATO Nº 009/2019/CCA – NULO



ATO  Nº  010/2019/CCA,  DE  12/03/2019  –  O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial  da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 002112/2019 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a  professora  Ana  Márcia  Macedo  Ladeira
Carvalho,  matrícula  8811-0/UFV  e  1510366/SIAPE  para  substituir  o  professor
Sebastião  Renato  Valverde,  matrículas  7785-2/UFV  e  1261882/SIAPE,  na  função
gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, no dia 12 de março de 2019, por motivo de afastamento do titular. 

ATO  Nº  011/2019/CCA,  DE  22/03/2019  –  O  diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial  da União de 03/04/2017,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2009, resolve designar o
professor Sebastião Renato Valverde, Chefe do Departamento de Engenharia Florestal,
para atuar como gestor dos projetos e andamento do professor Jorge Luiz Colodette,
considerando  o  disposto  no  Ofício  009/2009/DEF,  em  razão  dos  compromissos
firmados com fornecedores e colaboradores do Laboratório de Celulose e Papel (LCP). 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 04/2019/PPG-MBA

ATO Nº 04/2019/PPG-MBA, DE 20/03/2019 – A Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação  em  Microbiologia  Agrícola  (PPG-MBA)  da  Universidade  Federal  de
Viçosa  –  UFV, no  uso  de  suas  atribuições  legais,  resolve:  nomear  os  professores
DENISE  MARA  SOARES  BAZZOLLI  (presidente),  matrículas  8528-6/UFV  e  SIAPE
1545956; MAURÍCIO DUTRA COSTA, matrículas 8030-6/UFV e SIAPE 1354297; MARIA
CRISTINA  DANTAS  VANETTI,  matrículas  UFV  7836-0  e  SIAPE  6429251,  para
comporem  a  Comissão  de  Seleção  de  Candidaturas  do  Programa  de
Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE 2019, conforme EDITAL 02/2019 – PPGMBA-
UFV Seleção de bolsista para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE
– Programa Capes/PrInt-UFV.

Publique-se  e  cumpra-se.  Prof.ª  Maria  Catarina  Megumi  Kasuya,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia Agrícola da
UFV.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br



	ATOS: 01 a 03/2019/DMB

